
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το 10ο πρακτικό της συνεδρίασης της Δημοτικής Κοινότητας Δήμου Ξάνθης, της 22

 
Μαΐου 2018. 

 
 
Αριθ. Απόφασης 12                             Περίληψη 
 

Έκφραση γνώμης για «Μεταφορά θέσης στάσης 
τουριστικού λεωφορείου του ξενοδοχείου 
ΞΑΝΘΙΠΠΕΙΟΝ από το αριστερό τμήμα της οδού 28

ης
 

Οκτωβρίου στο δεξί.» 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα της 22
 
Μαΐου ημέρα Τρίτη και ώρα 14:30 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Κοινότητα του Δήμου Ξάνθης και στην αίθουσα συνεδριάσεων 
του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από την έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου της, κ. Τριανταφυλλιά 
Σωτηριάδου, αριθ.πρωτ.14573/17-05-2018, όπου επιδόθηκε κανονικά στον καθένα από τα μέλη του 
Συμβουλίου και υπό την Προεδρία της ως άνω Προέδρου της προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα 
της ημερήσιας διάταξης και να παρθούν σχετικές αποφάσεις σύμφωνα με τις διατάξεις του (Άρθρου 89 , 
Ν.3852/10) την (εγκύκλιο 49/10) και με το (Άρθρο 14, Ν.2690/99 περί « Αν, κατά την πρώτη συνεδρίαση, 
διαπιστωθεί έλλειψη απαρτίας, το όργανο καλείται εκ νέου σε συνεδρίαση, η οποία πραγματοποιείται το 
νωρίτερο σε (24) ώρες, στον ίδιο τόπο και με την ίδια ημερήσια διάταξη  ….. τουλάχιστον το 1/3 του συνόλου 
των μελών……») ,  για να πάρει αποφάσεις για τα παρακάτω θέμα της ημερήσιας διάταξης που ακλουθεί :  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο δεκαπέντε (15) μελών, βρέθηκαν παρόντα πέντε 
(5)  μέλη, δηλαδή:  
                Παρόντες  
1. Τριανταφυλλιά Σωτηριάδου           
2. Εμρουλλάχ Αμπεδήν Ογλού       
3. Δάφνη Σταυράκη  
4. Στυλιανός Τσετινές   

5. Νίκη Χοτζούδη      
    

 
 

 
  Απόντες 

1. Αχμέτ Αχμέτ Ογλού 
2. Χασάν Αμέτ Ογλού 
3. Γιάννα Ασλανίδη 
4. Γεώργιος Ασβετόπουλος 
5. Δημήτριος Βράνιας 
6. Μαρία Γαβριηλίδου 

7. Χρυσούλα Μεϊμαρίδου 
8. Σελαμή Κιαμήλ Ογλού 
9. Απόστολος Τσεγκελέτος 
10. Γεώργιος Ψωμάς 

 

 (οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν )  
 
                                                                                                     
   Η Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Δημοτικής Κοινότητας και αφού εισηγήθηκε το (2

ο
) 

θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη του Συμβουλίου την αρ. πρωτ 14232/15-05-2018,  εισήγηση 
Τμήματος Μελετών Έργων Συγκοινωνιακών, Υδραυλικών & Εγγειοβελτιωτικών της Δ.Τ.Υ. του Δήμου 
Ξάνθης : 
Μεταφορά θέσης στάσης τουριστικού λεωφορείου του ξενοδοχείου ΞΑΝΘΙΠΠΕΙΟΝ από το αριστερό τμήμα 
της οδού 28

ης
 Οκτωβρίου στο δεξί. 

Έχοντας υπόψη : 
  Μετά από προφορικές οχλήσεις πολιτών, σχετικά με την ασφάλεια λειτουργίας της θέσης στάσης 
τουριστικού λεωφορείου, έμπροσθεν του ξενοδοχείου ΞΑΝΘΙΠΠΕΙΟΝ, η Υπηρεσία μας διενήργησε επί 
τόπου αυτοψία, προκειμένου να διαπιστώσει τις συνθήκες λειτουργίας της εν λόγω θέσης στάσης. 
  Απέστειλε τη σχετική αλληλογραφία στους μελετητές της μελέτης με τίτλο «Κυκλοφοριακή Μελέτη Πόλης 
Ξάνθης – Οργάνωση – Βραχυπρόθεσμες Ρυθμίσεις», καθώς και στην Τροχαία Ξάνθης ζητώντας την άποψή 
τους για την ασφάλεια λειτουργίας της  θέσης στάσης του τουριστικού λεωφορείου στην εν λόγω θέση.  
  Η Ομάδα Μελέτης με το υπ’ αριθμ. πρωτ. Ο129/SR010 θεώρησε χρήσιμη τη διατήρηση της θέσης, με 
αυστηρές και εξειδικευμένες όμως προϋποθέσεις λειτουργίας της. 
 Αντίθετα, η Τροχαία Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1016/49/999-β΄ επεσήμανε ότι η λειτουργία της εν λόγω 
θέσης στάσης τουριστικού λεωφορείου εγκυμονεί κινδύνους για την ασφάλεια των χρηστών της, καθώς και 
των χρηστών της οδού 28

ης
 Οκτωβρίου, προτείνοντας τη μεταφορά της θέσης σε έτερο σημείο σε δεξιό τμήμα 

της οδού. 
  Η Υπηρεσία μας λαμβάνοντας υπόψη τις παραπάνω απόψεις πρότεινε τη μεταφορά της εν λόγω θέσης 
στάσης τουριστικού λεωφορείου σε σημείο πλησίον του ξενοδοχείου, στο δεξιό τμήμα της οδού και 
συγκεκριμένα σε σημείο μεταξύ των οδών Κουγιουμτζόγλου και Μ. Ρεύματος, διότι στο σημείο αυτό 



 
επιτρέπεται η στάση οχημάτων, ενώ ακριβώς απέναντι από το ξενοδοχείο ΞΑΝΘΙΠΠΕΙΟΝ υπάρχει σήμανση 
απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης.  
 Κατά τη συνεδρίαση στις 23-11-2017 της Δημοτικής Κοινότητας παρέστη και η κα Άννα Στυλιανίδου, ως 
ιδιοκτήτρια και νόμιμη εκπρόσωπος του Ξενοδοχείου, η οποία ζήτησε αναβολή για να εκθέσει τις απόψεις 
της. Το θέμα ανεβλήθη, προκειμένου να επανέλθει σε επόμενη συνεδρίαση, μετά τα νέα στοιχεία που 
προέκυψαν κατά τη συζήτηση του συγκεκριμένου θέματος.  
 Με το υπόμνημά της η κα Στυλιανίδου πρότεινε τη μεταφορά της θέσης στάσης λεωφορείων επί του 
Ξενοδοχείου ΞΑΝΘΙΠΠΕΙΟΝ, από το αριστερό μέρος της οδού 28ης Οκτωβρίου στο δεξιό, ακριβώς 
μπροστά από το Ξενοδοχείο μεταξύ των οδών Σερρών και Κουγιουμτζόγλου για τους λόγους που αναφέρει 
στο συνημμένο υπόμνημά της.  
 Η Υπηρεσία μας απέστειλε εκ νέου τη σχετική αλληλογραφία στην Ομάδα Μελέτης, καθώς και στην 
Τροχαία Ξάνθης ζητώντας την άποψή τους για τη μεταφορά της θέσης στάσης από το αριστερό μέρος της 
οδού 28ης Οκτωβρίου στο δεξιό, όπως προτείνει η κα Στυλιανίδου.  
 Η Ομάδα Μελέτης με το υπ’ αριθμ. πρωτ. Ο133/SR010 και η Τροχαία Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 
1016/49/999-ε΄ έγγραφά τους συμφωνούν για τη μεταφορά της στάσης στο σημείο που προτείνει η κα 
Στυλιανίδου, με την προϋπόθεση ότι η πινακίδα Ρ-40 θα τοποθετηθεί από το δεξί τμήμα της οδού 28

ης
 

Οκτωβρίου στο αριστερό στο ύψος της οδού Σερρών.  
 Κατόπιν των παραπάνω η Υπηρεσία μας προτείνει τη μεταφορά της θέσης στάσης τουριστικού λεωφορείου 
από το αριστερό μέρος της οδού 28ης Οκτωβρίου μπροστά από το Ξενοδοχείο ΞΑΝΘΙΠΠΕΙΟΝ στο δεξιό, με 
ταυτόχρονη άρση της απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης στο δεξί τμήμα της οδού 28ης Οκτωβρίου από 
την οδό Σερρών ως την οδό Κουγιουμτζόγλου και επιβολή απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης στο 
αριστερό στο ύψος της οδού Σερρών ως την οδό Ανατολικής Θράκης. Για τις παραπάνω ρυθμίσεις θα 
υλοποιηθεί η απαραίτητη κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση. Σημειώνεται τέλος ότι η κα Στυλιανίδου στο 
υπόμνημά της αναφέρει ότι προτίθεται να διαμορφώσει με δικά της έξοδα ειδική εσοχή για τους 
υφιστάμενους κάδους απορριμμάτων και θα καλύψει τα έξοδα χάραξης οποιασδήποτε σχετικής διαγράμμισης 
απαιτηθεί για τη μεταφορά της θέσης στάθμευσης του λεωφορείου.   
 Επισημαίνεται ότι οι οδοί στις οποίες προτείνονται οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις δεν εμπίπτουν 
στην εξαίρεση των  παρ. 1α, 1β, 1γ  του άρθρου 82 του Ν. 3463/2006. 
 Τα παραπάνω προτεινόμενα μέτρα εμπίπτουν στην περίπτωση του άρθρου 52 του Ν.2696/1999 «ΚΟΚ» όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 παρ.9 του Ν.4313/2014. 
Παρακαλούμε να εκφράσετε τη γνώμη σας, σύμφωνα με το άρθρο  83 παρ.2 του Ν.3852/10, προκειμένου η 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής να εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο το σχέδιο  κανονιστικής απόφασης των 
άρθρων 79, 82 του Ν. 3463/06 (Κ.Δ.Κ.), για τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις. 
Τέλος η Πρόεδρος  κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
 
                                  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΞΑΝΘΗΣ 
 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του και τις διατάξεις των άρθρων 
που αναφέρονται στην εν λόγω εισήγηση καθώς και 1.  Μελέτη Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων 2. Τεχνική 
Έκθεση 3. Σχέδιο Ξάνθης 4. Φωτογραφίες 5. Υπ’ αριθμ. πρωτ. Ο129/SR010 έγγραφο της Ο.Μ. της μελέτης 
με τίτλο «Κυκλοφοριακή Μελέτη Πόλης Ξάνθης – Οργάνωση – Βραχυπρόθεσμες Ρυθμίσεις» 6. Υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 1016/49/999-β΄έγγραφο της Τροχαίας Ξάνθης 7. Πρακτικό 24

ο
 της τακτικής συνεδρίασης της 

Δημοτικής Κοινότητας Ξάνθης 8. Υπ’ αριθμ. πρωτ. 2497/23-01-2018 υπόμνημα της κας Στυλιανίδου 9. Υπ’ 
αριθμ. πρωτ. Ο133/SR010 έγγραφο της Ο.Μ. της μελέτης με τίτλο «Κυκλοφοριακή Μελέτη Πόλης Ξάνθης – 
Οργάνωση – Βραχυπρόθεσμες Ρυθμίσεις» 10. Υπ’ αριθμ. πρωτ. 1016/49/999-ε΄έγγραφο της Τροχαίας 
Ξάνθης 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη του και εισηγείται στην  Επιτροπή Ποιότητας Ζωής τη μεταφορά της 
θέσης στάσης τουριστικού λεωφορείου από το αριστερό μέρος της οδού 28ης Οκτωβρίου μπροστά από το 
Ξενοδοχείο ΞΑΝΘΙΠΠΕΙΟΝ στο δεξιό, με ταυτόχρονη άρση της απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης στο 
δεξί τμήμα της οδού 28ης Οκτωβρίου από την οδό Σερρών ως την οδό Κουγιουμτζόγλου και επιβολή 
απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης στο αριστερό στο ύψος της οδού Σερρών ως την οδό Ανατολικής 
Θράκης. Για τις παραπάνω ρυθμίσεις θα υλοποιηθεί η απαραίτητη κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση. 
Σημειώνεται τέλος ότι η κα Στυλιανίδου στο υπόμνημά της αναφέρει ότι προτίθεται να διαμορφώσει με δικά 
της έξοδα ειδική εσοχή για τους υφιστάμενους κάδους απορριμμάτων και θα καλύψει τα έξοδα χάραξης 
οποιασδήποτε σχετικής διαγράμμισης απαιτηθεί για τη μεταφορά της θέσης στάθμευσης του λεωφορείου.   
  Επισημαίνεται ότι οι οδοί στις οποίες προτείνονται οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις δεν εμπίπτουν 
στην εξαίρεση των  παρ. 1α, 1β, 1γ  του άρθρου 82 του Ν. 3463/2006. 
 Τα παραπάνω προτεινόμενα μέτρα εμπίπτουν στην περίπτωση του άρθρου 52 του Ν.2696/1999 «ΚΟΚ» όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 παρ.9 του Ν.4313/2014. 



 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 12/2018. 
Ύστερα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής. 
                                    ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΞΑΝΘΗΣ 
 
       Η Πρόεδρος                                                                         Τα μέλη 
   Σωτηριάδου Τριανταφυλλιά                             (Ακολουθούν υπογραφές) 
       (υπογραφή)              
 
                                                                       Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 23-05-2018 
 Με εντολή Δημάρχου 

  Η Γραμματέας  της Δημοτικής Κοινότητας Ξάνθης 
 
 

                                                                   Τσαπαδίκου Αικατερίνη 
  


